GABINETE DO VEREADOR DELEGADO LESSA

REQUERIMENTO       /2025

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e
cumpridas as formalidades regimentais, que seja realizado apelo ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito do Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Secretário de
Infraestrutura Urbana e Obras, Andrews Melo, para que seja realizado a manutenção da
rede de esgoto da rua Geraldo José Moraes, no Sítio Cipó, neste município.

JUSTIFICATIVA

A solicitação de intervenção para reparo do vazamento de esgoto na rua Geraldo José
Moraes se faz necessária diante dos impactos negativos que o problema tem causado à
comunidade local. O escoamento inadequado de resíduos compromete a saúde pública,
favorecendo a proliferação de vetores de doenças como mosquitos, baratas e ratos, além de
gerar mau odor e deteriorar o ambiente urbano.

Além disso, o acúmulo de esgoto nas vias públicas prejudica a mobilidade de
pedestres e veículos, podendo ocasionar acidentes e dificultar o acesso de moradores,
especialmente idosos, crianças e pessoas com deficiência. A situação também afeta a
imagem da cidade e a qualidade de vida dos cidadãos, sendo incompatível com os princípios
básicos de saneamento e dignidade urbana.

Diante disso, é imprescindível que sejam tomadas medidas imediatas para a correção
do problema, garantindo segurança, salubridade e bem-estar à população.

Sala das Sessões, 14 de Outubro de 2025.

VEREADOR DELEGADO LESSA

		2025-10-14T10:09:42-0300
	Vereador Delegado Lessa